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En el tercer trimestre se produce una vuelta a la nueva normalidad tras finalizar el confinamiento de la población como medida defensiva 

contra la propagación del COVID-19. La actividad económica inicia su recuperación desde los mínimos del segundo trimestre, recuperación 

que varios organismos califican de incipiente. Los datos económicos del tercer trimestre aún no se conocen pero los indicadores 

adelantados reflejan esta recuperación. Destacamos el PMI Manufacturero de la UEM (53,7) que está en zona de expansión. El PMI de 

Servicios (48,0) sigue en contracción aunque se ha recuperado desde un mínimo de 12 en abril. Las Ventas Minoristas aumentan +3,7% 

a/a en agosto desde una caída de -19,3% en abril. Los últimos datos macro son del segundo trimestre de 2020 y reflejan el impacto del 

COVID. El PIB de la Eurozona se contrae -14,7% a/a y -21,5% en el caso de España, datos que comparan frente a +1,0% y +1,7% en el 

cuarto trimestre de 2019 que es el último trimestre completo sin el efecto negativo del COVID-19. Los datos del tercer trimestre deben 

reflejar una mejoría. Otra buena señal es que el FMI acaba de revisar al alza sus previsiones del crecimiento tras recortarlas en abril y 

junio. Para el PIB mundial espera una contracción en 2020 de -4,4% (-5,2% anterior) y para 2021 las recorta a +5,2% (+5,4% anterior) 

como consecuencia de la mejora de proyecciones en 2020. La mejora de perspectivas se produce gracias a las economías desarrolladas 

pero empeora ligeramente en los países emergentes. La reaparición de brotes del COVID-19 a finales del tercer trimestre supone un 

nuevo reto para los países.

La mejoría de las expectativas mantiene el buen tono en los mercados. En el primer semestre de 2020 las bolsas caen para luego 

recuperarse parcialmente. Las pérdidas del semestre en la renta variable son –13,6%, -4,0% y -6,6% para el DJEuroStoxx50, S&P500 

y MSCI World respectivamente. En el tercer trimestre hay buen tono, las bolsas recuperan en EE.UU. impulsadas por los programas 

de apoyo, medidas de liquidez implantados por el gobiernos y Fed, la aprobación de un tratamiento (remdesivir) para los enfermos de 

COVID-19, la proximidad de una vacuna y el fuerte tirón del sector tecnológico. En Europa caídas muy suaves en las bolsas, lastradas por 

la mala evolución del sector bancario. En el tercer trimestre, las evolución de las bolsas es -1,3%, +8,5% y +7,5% para el DJEuroStoxx50, 

S&P500 y MSCI World respectivamente, estos dos últimos están en beneficios en 2020.

Los bonos soberanos inician el año con subidas en precios, luego truncadas en los primeros compases de la expansión del COVID-19 y 

que se recuperan al anunciarse las medidas de apoyo a la economía y los programas de recompra de bonos. Al cierre del tercer trimestre, 

las rentabilidades de los bonos son similares a las del inicio de la pandemia. La TIR del T-Note americano a 10 años cerró el trimestre en 

el 0,685%, la TIR del Bund alemán en -0,523%. Resaltamos la depreciación del dólar americano frente al euro (-4,5%), y yen (-2,9%).

En el segundo trimestre y por zonas geográficas, la economía estadounidense sufre la mayor contracción del PIB en su historia: -31,4% 

t/t arrastrado por el Consumo Privado que cae -33,2%. La actividad económica en la Eurozona también está en recesión, -11,8% a/a 

perjudicada por el Consumo Privado (-15,9%) y la Formación Bruta de Capital (-21,1%). En España, el PIB se contrae -22,1% a/a donde 

el Consumo Privado retrocede -25,7% y la formación Bruta de Capital -26,8%. 

En resumen, tras un primer semestre del año 2020 en el que el efecto COVID-19 arrastra inicialmente a los mercados de renta fija y 

variable a la baja y posteriormente se inicia la recuperación, en el tercer trimestre sigue esta recuperación aunque ya con más moderación. 

El apoyo de las medidas de gobiernos y bancos centrales y los programas de recompra de bonos han apuntalado el comportamiento de 

los mercados. El reto ahora es gestionar los rebrotes del COVID-19 e impedir que afecten a la incipiente recuperación económica. 

1. Entorno económico y financiero
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2. Datos significativos
En miles de euros

Diferencia

BALANCE 30/09/2020 30/09/2019  Importe %

Activos totales 96.844.990 84.243.987 12.601.004 14,96

Créditos sobre clientes 63.344.327 59.353.566 3.990.761 6,72

Recursos controlados 100.956.421 93.820.223 7.136.198 7,61

    En balance 70.054.418 64.498.317 5.556.100 8,61

          Recursos minoristas 62.638.687 57.140.089 5.498.598 9,62

          Valores negociables mayoristas 6.352.937 6.184.576 168.361 2,72

   Recursos gestionados fuera de balance 30.902.004 29.321.905 1.580.098 5,39

Patrimonio neto 4.847.253 4.782.609 64.644 1,35

RESULTADOS

Margen de intereses * 926.963 858.540 68.424 7,97

Margen bruto * 1.296.254 1.239.530 56.724 4,58

Resultado antes de provisiones * 694.636 650.299 44.338 6,82

Resultado antes de impuestos 292.986 587.818 -294.832 -50,16

Resultado neto atribuido al Grupo 220.062 444.390 -224.328 -50,48

RATIOS (%)

Índice de morosidad 2,51 2,73 -0,22 -8,21

Índice de cobertura de la morosidad 61,65 50,82 10,84 21,32

Ratio de eficiencia * 46,41 47,54 -1,13 -2,38

ROE 7,09 12,64 -5,55 -43,91

ROTE 7,50 13,68 -6,18 -45,19

RORWA 0,95 1,61 -0,66 -40,95

ROA 0,36 0,66 -0,29 -44,15

RATIO CET1 11,97 11,57 0,40 3,46

LA ACCIÓN BANKINTER

Número de acciones 898.866.154 898.866.154 0 0,00

Última cotización 3,68 5,79 -2,12 -36,54

BPA 0,23 0,49 -0,26 -52,96

DPA 0,10 0,23 -0,13 -57,51

OFICINAS Y CENTROS

Oficinas   446 450 -4 -0,89

Centros de gestión comercial

           Corporativa 25 25 0 0,00

           Centros de Empresas 79 79 0 0,00

           Banca Privada 51 53 -2 -3,77

Oficinas Virtuales 325 319 6 1,88

Número de Agentes 393 400 -7 -1,75

Oficinas Telefónicas y por Internet 3 3 0 0,00

PLANTILLA

Empleados Grupo Bancario 6.113 6.089 24 0,39

Empleados Línea Directa 2.527 2.423 104 4,29
 
* Los datos del ejercicio 2019 han sido ajustados a efectos comparativos por la clasificación del Grupo LDA como “Actividad interrumpida”.
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El Grupo Bankinter cierra el tercer trimestre de 2020 con una actividad en el negocio de clientes que sigue creciendo a buen ritmo en todas 
sus líneas a pesar del entorno, con una solvencia reforzada y una ratio de morosidad contenida. Al mismo tiempo, Bankinter ha elevado las 
provisiones realizadas para prevenir el impacto económico de la pandemia, en línea con la estrategia de prudencia seguida durante todo este 
periodo, incrementando la cobertura total de manera muy notable.

El resultado antes de impuestos de la actividad bancaria, que se muestra separada de Línea Directa Aseguradora, alcanza los 153,3 millones de 
euros, un 68,5% menos que al 30 de septiembre de 2019, afectado por la ausencia de extraordinarios de 2019 y, sobre todo, por las provisiones 
realizadas para soportar el impacto de la crisis, que este trimestre se han incrementado en 51 millones debido al empeoramiento del entorno 
macro y de las nuevas previsiones hechas públicas por el Banco de España, sumando en estos nueve meses un total de 243,5 millones de euros. 

No obstante, el resultado de la actividad bancaria recurrente, es decir, sin tener en cuenta las citadas provisiones ni el extraordinario que la 
entidad se anotó el año pasado por efecto de la compra de EVO (de 57,3 millones de euros), sería sólo un 7,6% inferior al de septiembre de 2019, 
hasta alcanzar los 396,8 millones de euros.

Por su parte, el resultado antes de impuestos de Línea Directa alcanzó los 132,9 millones de euros, un 22,9% más que hace un año.

Con todo ello, el beneficio neto del Grupo Bankinter al cierre del tercer trimestre fue de 220,1 millones de euros, un 50,5% inferior al de igual 
periodo de 2019.

Por lo que se refiere a las principales ratios, destaca el fortalecimiento de la solvencia, con una ratio de capital CET1 fully loaded que se sitúa en 
el 12%, muy por encima del requerimiento mínimo del BCE del 7,7% y perfectamente adecuado al tipo de negocio que realiza la entidad y a su 
ratio de mora. 

En este último aspecto, cabe señalar que Bankinter se encuentra en mucha mejor situación que sus competidores, con una ratio de morosidad 
que, a pesar del entorno, ha mejorado en 22 p.b. respecto a la de hace un año, situándose en el 2,51%. Asimismo, el banco ha incrementado en 
casi 11 puntos porcentuales la cobertura total, hasta alcanzar el 61,7%. 

Por lo que se refiere a la rentabilidad, aspecto en el que Bankinter conserva un puesto privilegiado, ésta se ve afectada por las mayores 
provisiones, situándose la rentabilidad sobre recursos propios, ROE, en el 7,1%.  Excluyendo el impacto de las provisiones extraordinarias, el ROE 
de la entidad al cierre del tercer trimestre se situaría en el 10,86%, por encima de los costes de capital.

En cuanto a la liquidez, el banco alcanza por primera vez una mayor proporción de depósitos que de créditos, con una ratio del 101,3%.

A su vez, Bankinter prevé unos vencimientos de emisiones mayoristas de 800 millones de euros para este ejercicio, 200 millones para 2021 y 
1.000 millones para 2022, con unos activos líquidos de 20.300 millones de euros y una capacidad para emitir cédulas por valor de 2.300 millones.

Intensa actividad de gestión y de comercialización.

La actividad de negocio del banco ha mantenido una solidez especialmente destacable en este periodo, en el que Bankinter ha generado nuevas 
propuestas de valor para sus clientes, ha seguido aplicando medidas para paliar el impacto de la crisis y ha llevado a cabo una intensa actividad 
de gestión, de atención y de asesoramiento.

Dentro del negocio de Empresas, primordial en la estrategia del banco, la cartera de inversión crediticia alcanzó los 27.900 millones de euros, 
un 12% más que hace un año. De esa cartera crediticia, un 38% corresponde a grandes empresas con una facturación superior a 50 millones de 
euros; un 24,4% a empresas medianas, que facturan entre 5 y 50 millones; un 18,3% a pequeñas empresas, con facturaciones por debajo de los 
5 millones; y el resto a otro tipo de entidades o actividades. En todos estos segmentos Bankinter conserva una morosidad controlada pese a las 
dificultades generadas por la crisis: un 7,1% en las pymes pequeñas y un 3,8% en las medianas.

Atendiendo solo al negocio en España, la cartera crediticia a empresas creció un 14,5%, frente a un 7,6% del sector con datos a agosto del Banco 
de España. En ese crecimiento ha sido determinante la intensa actividad de financiación con préstamos avalados por el Instituto de Crédito Oficial 
(ICO), con 7.200 millones de euros formalizados al cierre de septiembre, de los que 5.000 millones han sido ya dispuestos.

En cuanto al negocio de Banca Comercial, o de personas físicas, el patrimonio gestionado entre los clientes de Banca Privada y de Banca Personal 
se mantiene con un ligero crecimiento, a pesar de la mala evolución de los mercados en el periodo analizado, que ha tenido su impacto negativo 
en la cartera. En el primer segmento, el patrimonio gestionado alcanza los 39.300 millones de euros, un 1% más, con un patrimonio neto nuevo 
captado por valor de 1.500 millones de euros. Y en Banca Personal, el volumen gestionado suma 24.000 millones de euros, un 4% más, con 
1.300 millones de patrimonio neto nuevo.

La intensa actividad comercial del banco ha tenido como consecuencia el buen comportamiento de dos de sus productos estrella, como son 
las cuentas nóminas, en sus diferentes modalidades, donde el crecimiento año contra año es del 23%, con una cartera que alcanza los 11.800 
millones de euros. Y la cartera hipotecaria que, sin tener en cuenta EVO, suma al cierre del tercer trimestre 27.200 millones de euros, frente a 
los 26.700 de hace un año. 

3. Resultados
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La nueva producción hipotecaria realizada en estos tres trimestres alcanza un valor de 1.938 millones de euros, lo que supone una caída de 
apenas un 7% frente al mismo periodo del año pasado pese al entorno de paralización económica, y siendo incluso superior a la de 2018. El 60% 
de las nuevas hipotecas son ya a tipo fijo y con un loan to value del 61%. 

Por lo que se refiere a Bankinter Portugal, el negocio recurrente se ha mantenido a buen ritmo, dando como resultado crecimientos en todos 
los márgenes de la cuenta: un 10% más el margen de intereses, un 11% más el margen bruto y un margen antes de provisiones que crece un 
60%, apoyado también en una contención de los gastos, que disminuyen un 8%. No obstante, Bankinter Portugal ha realizado en este periodo 
provisiones por valor de 8 millones de euros para prevenir el impacto del deterioro macroeconómico, lo que unido a que la firma ha dejado de 
liberar provisiones, como sí ocurría en ejercicios anteriores, tiene como consecuencia un resultado antes de impuestos que cae un 36%, hasta 
alcanzar los 33 millones de euros.  

Por su parte, el negocio de Bankinter Consumer Finance, que opera en España, Portugal e Irlanda se ve afectado por una generalizada reducción 
del consumo en los hogares, consecuencia de los meses de confinamiento y la desconfianza en la situación económica, lo que ha generado una 
caída en la nueva producción de crédito del 21% en comparación con la del mismo periodo de 2019. Aun así, la cartera de inversión crece un 4% 
año contra año, hasta alcanzar los 2.900 millones de euros, con una ratio de mora del 8,2%. Hay que señalar la buena evolución de Avantcard, 
en Irlanda, que ha ampliado este trimestre su actividad al negocio de hipotecas bajo la marca Avant Money.

En relación a EVO Banco, cabe señalar el fuerte impulso de su negocio hipotecario, con una cartera que supera ya los 1.000 millones de euros, 
un 28% por encima de septiembre de 2019. Y un crecimiento del 30% en el total de clientes, los cuales valoran el carácter innovador de una 
entidad que durante el tercer trimestre ha lanzado hitos como una hipoteca 100% digital, la integración en el servicio de atención al cliente de la 
inteligencia artificial por voz, o un sistema de protección al cliente a través de biometría de voz.

En cuanto a Línea Directa Aseguradora, que este año presenta sus resultados de forma desagregada de la actividad bancaria, alcanza un beneficio 
neto de 100 millones de euros, un 22% más año contra año, con un ROE del 35% y un ratio combinado del 83,3%.  El ratio de solvencia II se sitúa 
en el 264%.

El número de riesgos asegurados de la compañía llega a los 3,19 millones, un 1,4% más que hace un año, y con un volumen de primas emitidas 
que se mantiene en los 675,1 millones, un 0,6% superior al año pasado. 

Márgenes y Resultados.

Todos los márgenes de la cuenta presentan crecimientos significativos que evidencian que la actividad del banco se ha mantenido a buen nivel 
en este periodo tan complicado. 

El margen de intereses suma al tercer trimestre 927 millones de euros, lo que supone un 8% más que a la misma fecha de 2019, debido sobre 
todo a los mayores volúmenes de la inversión.

El margen bruto alcanza los 1.296,3 millones de euros, lo que significa un 4,6% más que hace un año. Un 71% de estos ingresos procede del 
margen de intereses y un 28% son aportados por las comisiones, 359 millones de euros, casi un tercio de las cuales proceden del negocio de 
gestión de activos, siendo también importante el protagonismo que está adquiriendo el negocio de valores, de donde se derivan comisiones por 
importe de 69 millones de euros, un 26% por encima de las del mismo periodo de 2019.

El margen de explotación antes de provisiones cierra el tercer trimestre del año en 694,6 millones de euros, un 6,8% más que un año atrás, con 
unos costes operativos en este trimestre que son sensiblemente menores, un 3%, a los del tercer trimestre de 2019. En cuanto a la ratio de 
eficiencia de la actividad bancaria con amortizaciones, mejora en 100 puntos básicos frente a la de hace un año, hasta alcanzar el 48,1%.

Datos del Balance.

En cuanto al balance de Bankinter, los activos totales del Grupo alcanzan al 30 de septiembre 96.845 millones de euros, un 15% más que en el 
mismo periodo de 2019.

El total de la inversión crediticia a clientes asciende a 63.344,3 millones de euros, un 6,7% más. Atendiendo al negocio de España, y sin tener en 
cuenta EVO Banco, el crecimiento de la inversión fue del 6,2%, frente a un 2,2% de la media sectorial, con datos a agosto del Banco de España.

Por su parte, los recursos minoristas de clientes suman 62.638,7 millones de euros, un 9,6% más. Sin EVO, el crecimiento de esos recursos en 
España fue de casi un 11%, frente a un 8,7% de media del sector con datos a agosto. 
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En miles de euros

4. Balance resumido

6

Dif. 09/2020-12/2019 Dif. 09/2020-09/2019

30/09/2020 31/12/2019 Miles € % 30/09/2019 Miles € %

ACTIVO

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales 
y otros depósitos a la vista 14.817.398 6.407.046 8.410.352 131,27% 7.739.537 7.077.861 91,45%

Activos financieros mantenidos para negociar 3.327.362 3.848.150 -520.788 -13,53% 3.706.220 -378.858 -10,22%

Activos financieros a valor razonable con cambios 
en otro resultado global 2.907.132 5.340.159 -2.433.027 -45,56% 5.377.923 -2.470.791 -45,94%

Activos financieros no destinados a negociación 
valorados obligatoriamente a VR con cambios 
en PyG 122.370 130.303 -7.933 -6,09% 129.627 -7.257 -5,60%

Activos a coste amortizado 72.191.099 65.670.760 6.520.339 9,93% 64.897.089 7.294.010 11,24%

          Valores representativos de deuda 7.503.138 4.850.360 2.652.777 54,69% 4.970.783 2.532.354 50,94%

          Préstamos y anticipos 64.687.962 60.820.400 3.867.562 6,36% 59.926.306 4.761.655 7,95%

                Entidades de crédito 2.643.090 1.649.634 993.456 60,22% 1.451.758 1.191.332 82,06%

                         Clientela 62.044.872 59.170.766 2.874.106 4,86% 58.474.548 3.570.324 6,11%

Derivados-contabilidad de coberturas 412.947 309.557 103.390 33,40% 450.643 -37.695 -8,36%

Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 114.228 140.875 -26.648 -18,92% 123.790 -9.562 -7,72%

Activos amparados por contratos de seguro y 
reaseguro 0 12.108 -12.108 -100,00% 10.350 -10.350 -100,00%

Activos tangibles 453.096 600.654 -147.559 -24,57% 600.261 -147.166 -24,52%

Activos intangibles 241.001 391.936 -150.935 -38,51% 368.101 -127.100 -34,53%

Activos por impuestos y resto de activos 499.233 687.880 -188.646 -27,42% 642.361 -143.127 -22,28%

Activos no corrientes y grupos enajenables de 
elementos que se han clasificado como mantenidos 
para la venta 1.759.124 192.917 1.566.207 811,85% 198.086 1.561.039 788,06%

TOTAL ACTIVO 96.844.990 83.732.345 13.112.645 15,66% 84.243.987 12.601.004 14,96%

PASIVO

Pasivos financieros mantenidos para negociar 2.525.209 2.823.849 -298.639 -10,58% 3.047.876 -522.667 -17,15%

Pasivos financieros a coste amortizado 87.032.183 73.970.770 13.061.414 17,66% 74.104.836 12.927.347 17,44%

          Depósitos 76.200.996 64.641.613 11.559.383 17,88% 63.756.671 12.444.325 19,52%

                Bancos Centrales 13.506.963 7.336.681 6.170.281 84,10% 6.698.929 6.808.033 101,63%

                Entidades de crédito 2.024.044 1.377.447 646.597 46,94% 1.928.989 95.055 4,93%

                Clientela 60.669.989 55.927.484 4.742.504 8,48% 55.128.752 5.541.237 10,05%

          Valores representativos de deuda emitidos 8.756.793 7.688.413 1.068.381 13,90% 8.212.200 544.593 6,63%

         Otros pasivos financieros 2.074.394 1.640.744 433.650 26,43% 2.135.965 -61.571 -2,88%

Derivados - contabilidad de coberturas 527.079 305.416 221.664 72,58% 556.115 -29.035 -5,22%

Pasivos amparados por contratos de seguros 0 750.267 -750.267 -100,00% 752.789 -752.789 -100,00%

Provisiones 437.359 382.733 54.626 14,27% 385.174 52.185 13,55%

Pasivos por impuesto y otros pasivos 445.633 699.346 -253.713 -36,28% 614.588 -168.955 -27,49%

Pasivos incluidos en grupos enajenables 
de elementos que se han clasificado como 
mantenidos para la venta 1.030.273 0 1.030.273 -- 0 1.030.273 --

TOTAL PASIVO 91.997.737 78.932.381 13.065.356 16,55% 79.461.378 12.536.359 15,78%

Fondos propios 4.726.382 4.612.343 114.038 2,47% 4.561.632 164.750 3,61%

Otro resultado global acumulado 120.872 187.621 -66.749 -35,58% 220.977 -100.106 -45,30%

TOTAL PATRIMONIO NETO 4.847.253 4.799.964 47.289 0,99% 4.782.609 64.644 1,35%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 96.844.990 83.732.345 13.112.645 15,66% 84.243.987 12.601.004 14,96%



Diferencia

30/09/2020 30/09/2019  Importe %

RECURSOS DE CLIENTES

Recursos Minoristas 62.638.687 57.140.089 5.498.598 9,62

Depósitos Administraciones Públicas 876.919 1.134.970 -258.051 -22,74

Depósitos sector privado 59.793.020 53.982.407 5.810.613 10,76

    Cuentas corrientes 54.032.646 45.687.914 8.344.732 18,26

    Imposiciones a plazo 5.756.814 8.285.535 -2.528.721 -30,52

    Ajustes por valoración 3.560 8.959 -5.398 -60,26

Otros pasivos a la vista 632.392 589.220 43.173 7,33

Valores negociables en red 1.336.355 1.433.492 -97.137 -6,78

Cesión temporal de activos 1.062.794 1.173.652 -110.858 -9,45

Valores negociables mayoristas 6.352.937 6.184.576 168.361 2,72

Bonos titulizados 433.537 532.959 -99.422 -18,65

Cédulas hipotecarias 3.762.496 4.224.249 -461.753 -10,93

Bonos senior 1.991.838 1.245.750 746.089 59,89

Ajustes por valoración 165.065 181.619 -16.554 -9,11

TOTAL RECURSOS EN BALANCE 70.054.418 64.498.317 5.556.100 8,61

Recursos fuera de balance 30.902.004 29.321.905 1.580.098 5,39

Fondos de Inversión propios 8.393.573 8.818.296 -424.723 -4,82

Fondos de inversión ajenos comercializados 14.873.680 12.816.304 2.057.376 16,05

Fondos de pensiones y contratos de seguro 3.080.959 3.022.736 58.223 1,93

Gestión patrimonial Sicavs 4.553.792 4.664.570 -110.778 -2,37

INVERSIÓN CREDITICIA 

Administraciones Públicas 616.842 657.894 -41.051 -6,24

Otros sectores privados 61.428.030 57.816.655 3.611.375 6,25

Crédito comercial 2.203.200 2.608.951 -405.751 -15,55

Deudores con garantía real 33.433.246 32.672.920 760.326 2,33

Adquisición temporal de activos 0 0 0 -

Otros deudores a plazo 21.728.809 18.258.570 3.470.239 19,01

            Préstamos personales 14.173.114 10.000.588 4.172.526 41,72

            Cuentas de crédito 7.512.652 8.257.029 -744.377 -9,02

            Resto 43.043 953 42.090 -

Arrendamientos financieros 1.027.381 970.799 56.582 5,83

Activos dudosos 1.745.251 1.782.218 -36.967 -2,07

Ajustes por valoración -978.886 -856.461 -122.425 14,29

Otros créditos 2.269.029 2.379.658 -110.629 -4,65

Préstamos y Anticipos - Clientela 62.044.872 58.474.548 3.570.324 6,11

Otros Activos a Coste Amortizado con Clientes 1.299.455 879.018 420.437 47,83

TOTAL 63.344.327 59.353.566 3.990.761 6,72

Riesgos fuera de balance 23.029.782 20.871.452 2.158.330 10,34

Riesgos Contingentes 5.718.888 5.445.405 273.484 5,02

Disponibles por terceros 17.310.893 15.426.047 1.884.846 12,22

En miles de euros

5. Recursos e inversión
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7.  Movimiento del riesgo dudoso

Diferencia

30/09/2020 30/09/2019  Importe %

Riesgo computable 70.272.253 65.868.841 4.403.412 6,69

Riesgo dudoso (incluye riesgo contingente) 1.761.622 1.798.848 -37.226 -2,07

Provisiones por riesgo de crédito 1.086.127 914.166 171.961 18,81

Índice de morosidad  (%) 2,51 2,73 -0,22 -8,21

Índice de cobertura (%) 61,65 50,82 10,84 21,32

Activos adjudicados 251.215 308.407 -57.192 -18,54

Provisión por adjudicados 116.616 141.841 -25.225 -17,78

Cobertura adjudicados(%) 46,42 45,99 0,43 0,93

Diferencia

Movimiento del riesgo dudoso (incluye riesgo contingente) 30/09/2020 30/09/2019 Importe %

  Saldo al inicio del período 1.681.590 1.785.160 -103.570 -5,80

  Incorporaciones por combinación de negocios 0 25.762 -25.762 -

  Entradas netas 154.810 76.913 77.897 101,28

  Fallidos -74.779 -88.987 14.208 -15,97

Saldo al cierre del período 1.761.622 1.798.848 -37.226 -2,07

l Bankinter

l Sector

 Fuente sector: BdE a Julio 2020

Morosidad Bankinter vs Sistema (%)

4,72%

2,51%
 

En miles de euros

En miles de euros

6. Calidad de activos
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30/09/2020 30/09/2019* Diferencia

Grupo Bankinter Importe Importe Importe % 

Intereses y rendimientos asimilados 1.030.408 1.016.392 14.016 1,38

Intereses y cargas asimiladas -103.444 -157.852 54.407 -34,47

Margen de Intereses 926.963 858.540 68.424 7,97

Rendimiento de instrumentos de capital 17.229 7.435 9.794 131,73

Resultados de entidades valoradas por el método de la participación 22.246 22.720 -474 -2,09

Comisiones netas 358.510 346.329 12.181 3,52

Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio 32.279 54.382 -22.103 -40,64

Otros productos/cargas de explotacion -60.972 -49.876 -11.096 22,25

Margen Bruto 1.296.254 1.239.530 56.724 4,58

Gastos de Personal -324.673 -338.579 13.906 -4,11

Gastos de Administración/ Amortización -276.945 -250.652 -26.293 10,49

Resultado de explotación antes de provisiones 694.636 650.299 44.338 6,82

Dotaciones a provisiones -120.539 -109.816 -10.722 9,76

Pérdidas por deterioro de activos -162.518 -101.912 -60.606 59,47

Impacto cambio escenario macroeconómico -243.490 0 -243.490 --

Resultado de la actividad de explotación 168.090 438.571 -270.480 -61,67

Ganancias/pérdidas en baja de activos -14.828 -9.120 -5.708 62,58

Diferencias Negativas de Combinación de Negocios 0 57.265 -57.265 -100,00

Resultado antes de impuestos de Actividades Continuadas 153.262 486.716 -333.453 -68,51

Impuesto sobre beneficios Actividades Continuadas -38.316 -120.261 81.946 -68,14

Resultado después de Impuestos de las Actividades Continuadas 114.947 366.454 -251.507 -68,63

Resultado de las Actividades Interrumpidas 105.115 77.936 27.179 34,87

Resultado del ejercicio 220.062 444.390 -224.328 -50,48

* Los datos del ejercicio 2019 han sido ajustados a efectos comparativos por la clasificación del Grupo LDA como “Actividad interrumpida”.

En miles de euros

8. Resultados consolidados
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Grupo Bankinter Variación en %

3T20 2T20 1T20 4T19* 3T19* 3T20/3T19 3T20/2T20

Intereses y rendimientos asimilados 348.556 336.617 345.235 352.424 354.092 -1,56 3,55

Intereses y cargas asimiladas -34.036 -32.002 -37.407 -43.082 -52.037 -34,59 6,36

Margen de Intereses 314.519 304.615 307.829 309.342 302.055 4,13 3,25

Rendimiento de instrumentos de capital 2.050 1.167 14.012 2.880 2.815 -27,17 75,73

Resultados de entidades valoradas por el método de la participación 7.568 7.936 6.741 7.881 8.199 -7,69 -4,63

Comisiones netas 114.593 120.947 122.971 132.623 115.132 -0,47 -5,25

Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio 6.638 33.675 -8.034 12.216 15.921 -58,31 -80,29

Otros productos/cargas de explotacion -12.359 -41.391 -7.221 -55.021 -6.659 85,61 -70,14

Margen Bruto 433.009 426.948 436.297 409.922 437.463 -1,02 1,42

Gastos de Personal -114.613 -111.966 -98.094 -123.233 -122.883 -6,73 2,36

Gastos de Administración/ Amortización -93.467 -92.535 -90.943 -94.317 -91.964 1,63 1,01

Resultado de explotación antes de provisiones 224.930 222.447 247.260 192.373 222.615 1,04 1,12

Dotaciones a provisiones -40.371 -44.431 -35.737 -34.045 -34.860 15,81 -9,14

Pérdidas por deterioro de activos -35.868 -74.684 -51.966 -36.446 -41.391 -13,34 -51,97

Impacto cambio escenario macroeconómico -51.015 -177.474 -15.000 0 0 - -

Resultado de la actividad de explotación 97.675 -74.142 144.557 121.882 146.364 -33,27 -231,74

Ganancias/pérdidas en baja de activos -6.244 -4.027 -4.557 -6.422 -4.467 39,78 55,07

Diferencias Negativas de Combinación de Negocios 0 0 0 4.806 0 - -

Resultado antes de impuestos de Actividades Continuadas 91.430 -78.169 140.001 120.265 141.897 -35,57 -216,96

Impuesto sobre beneficios Actividades Continuadas -23.822 24.367 -38.860 -37.802 -36.385 -34,53 -197,77

Resultado después de Impuestos de las Actividades 
Continuadas

67.608 -53.802 101.140 82.463 105.512 -35,92 -225,66

Resultado de las Actividades Interrumpidas 43.317 32.651 29.147 23.812 29.840 45,16 32,67

Resultado del ejercicio 110.925 -21.151 130.287 106.275 135.352 -18,05 -624,45

* Los datos del ejercicio 2019 han sido ajustados a efectos comparativos por la clasificación del Grupo LDA como “Actividad interrumpida”.

Margen bruto (millones €) y ratio de eficiencia trimestral (%) Resultado de explotación antes de deterioro (millones €)

3T19 4T19 1T20 2T20 3T20

437

410

436 427 433

l Ratio de eficiencia 

l Margen bruto

En miles de euros

9.  Cuenta de resultados trimestral
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Diferencia

30/09/2020 30/09/2019*  Importe %

COMISIONES PAGADAS 97.979 80.425 17.554 21,83

COMISIONES PERCIBIDAS 456.489 426.754 29.735 6,97

Por avales y créditos documentarios 33.776 30.959 2.817 9,10

Por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros 57.627 47.107 10.520 22,33

Por compromisos contingentes 12.381 9.187 3.193 34,76

Por cobros y pagos 82.285 86.146 -3.861 -4,48

Por servicio de valores 81.201 66.532 14.669 22,05

        Aseguramiento y colocación de valores 14.039 9.067 4.973 54,85

        Compraventa valores 28.494 19.035 9.458 49,69

        Administración y custodia de valores 26.407 26.555 -149 -0,56

        Gestión de patrimonio 12.261 11.874 387 3,26

Por comercialización de productos financieros no bancarios 153.053 148.961 4.092 2,75

       Gestión de activos 100.928 98.201 2.727 2,78

       Seguros y FFPP 52.125 50.760 1.365 2,69

Otras comisiones 36.166 37.862 -1.696 -4,48

TOTAL COMISIONES NETAS 358.510 346.329 12.181 3,52

* Los datos del ejercicio 2019 han sido ajustados a efectos comparativos por la clasificación del Grupo LDA como “Actividad interrumpida”.

En miles de euros

10. Comisiones
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30/09/2020 30/09/2019

Ponderación Tipo Ponderación Tipo

   Depósitos en bancos centrales 8,58 0,61 7,01 0,47

   Depósitos en entidades de crédito 3,43 0,12 3,51 0,31

   Crédito a la clientela (a) 68,54 1,95 70,15 2,08

   Valores representativos de deuda 13,09 1,70 14,34 2,07

         De los que Cartera ALCO 10,23 1,81 9,26 2,36

   Renta variable 0,58 4,46 0,60 2,52

   Otros rendimientos sin ponderación -0,07 -0,03

Activos medios remunerados (b) 94,23 1,68 95,61 1,84

   Otros activos 5,77 4,39

ACTIVOS TOTALES MEDIOS 100,00 1,58 100,00 1,76

   Depósitos de bancos centrales 10,04 0,23 8,38 0,36

   Depósitos de entidades de crédito 2,79 1,33 3,91 1,54

   Recursos de clientes (c) 75,50 0,06 74,93 0,06

            Depósitos de la clientela 67,12 0,02 66,10 0,05

            Débitos representados por valores negociables 8,38 0,31 8,83 0,16

   Pasivos subordinados 1,08 2,19 1,44 3,40

   Otros costes sin ponderación 0,04 0,11

Recursos medios con coste (d) 89,42 0,17 88,66 0,30

   Otros pasivos 10,58 11,34

RECURSOS TOTALES MEDIOS 100,00 0,16 100,00 0,27

Margen de clientes (a-c) 1,89 2,02

Margen de intermediación (b-d) 1,50 1,55

En %

11.  Rendimientos y costes acumulados
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3T20 2T20 1T20 4T19 3T19

Ponderación Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tipo

   Depósitos en bancos centrales 10,99 0,70 6,85 0,59 7,76 0,49 7,47 0,44 7,81 0,41

    Depósitos en ent. de crédito 3,11 0,12 3,72 0,13 3,49 0,12 3,88 0,31 3,53 0,31

   Crédito a la clientela (a) 66,90 1,89 69,40 1,91 69,43 2,05 69,69 2,04 69,65 2,06

    Valores representativos de deuda 12,99 1,62 13,41 1,68 12,87 1,80 13,87 1,89 13,90 1,98

         De los que Cartera ALCO 10,03 1,75 10,71 1,73 9,94 1,95 10,08 1,96 9,74 2,23

   Renta variable 0,41 2,17 0,55 0,97 0,81 8,23 0,64 1,68 0,57 2,54

    Otros rendimientos sin ponderación -0,06 -0,06 -0,06 -0,02 -0,02

 Activos medios remunerados (b) 94,40 1,60 93,93 1,64 94,36 1,81 95,54 1,76 95,47 1,79

   Otros activos 5,60 6,07 5,64 4,46 4,53

ACTIVOS TOTALES MEDIOS 100,00 1,51 100,00 1,54 100,00 1,71 100,00 1,68 100,00 1,71

    Depósitos de bancos centrales 11,98 0,29 9,32 0,15 8,68 0,24 8,17 0,33 8,14 0,38

    Depósitos de ent. de crédito 2,76 1,29 2,86 1,36 2,74 1,35 2,99 1,28 3,26 1,30

   Recursos de clientes (c) 73,94 0,05 76,27 0,06 76,42 0,06 76,77 0,05 76,17 0,06

          Depósitos de la clientela 65,83 0,02 67,75 0,03 67,88 0,03 68,15 0,04 67,28 0,04

           Débitos representados por 
valores negociables

8,11 0,33 8,52 0,33 8,55 0,29 8,62 0,20 8,89 0,18

   Pasivos subordinados 1,25 1,83 0,97 2,44 1,01 2,42 1,04 2,42 1,34 3,24

   Otros costes sin ponderación 0,02 0,03 0,05 0,10 0,11

Recursos medios con coste (d) 89,93 0,16 89,42 0,16 88,87 0,20 88,96 0,23 88,91 0,27

   Otros pasivos 10,07 10,58 11,13 11,04 11,09

RECURSOS TOTALES MEDIOS 100,00 0,15 100,00 0,15 100,00 0,18 100,00 0,21 100,00 0,24

Margen de clientes (a-c) 1,84 1,85 1,99 1,99 2,00

Margen de intermediación (b-d) 1,43 1,48 1,61 1,53 1,52

ATM trimestrales(miles de €) 92.579.837 88.189.498 84.741.778 83.165.985 82.627.546

 

Margen de clientes trimestral / rendimiento de crédito y coste de 
los recursos de clientes (%)

3T19 4T19 1T20 2T20 3T20

l Coste de los recursos de clientes 

l Margen de clientes trimestral  

l Rendimiento del crédito  

En %

12.  Rendimientos y costes trimestrales
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Diferencia

30/09/2020 30/09/2019*  Importe %

Segmentos de clientes 1.129.238 1.063.960 65.278 6,14

Banca Comercial y Privada 439.276 422.288 16.988 4,02

Banca de Empresas 453.029 423.793 29.236 6,90

BK Consumer Finance 236.933 217.879 19.054 8,75

Bk Portugal 102.736 92.192 10.544 11,44

EVO 20.372 5.860 14.512 -

Mercado de Capitales 165.278 176.978 -11.700 -6,61

Centro Corporativo -121.370 -99.460 -21.910 22,03

Margen Bruto 1.296.254 1.239.530 56.724 4,58

14.  Recursos propios y rating  

* Los datos del ejercicio 2019 han sido ajustados a efectos comparativos por la clasificación del Grupo LDA como “Actividad interrumpida”.

Diferencia

30/09/2020 30/09/2019  Importe %

   Instrumentos CET1 4.787.277 4.701.787 85.490 1,82

   Capital 269.660 269.660 0 0,00

   Reservas y otros 4.517.617 4.432.127 85.490 1,93

   Deducciones CET1 -777.244 -767.975 -9.268 1,21

CET 1 4.010.033 3.933.812 76.222 1,94

   Instrumentos AT1 199.000 199.000 0 0,00

Tier 1 4.209.033 4.132.812 76.222 1,84

   Instrumentos T2 581.389 589.411 -8.022 -1,36

Tier 2 581.389 589.411 -8.022 -1,36

Capital Total 4.790.423 4.722.223 68.200 1,44

Activos ponderados por riesgo 33.496.509 33.995.174 -498.665 -1,47

CET 11 Fully Loaded (%) 11,97 11,57 0,40 3,46

Tier 1 Fully Loaded (%) 12,57 12,16 0,41 3,36

Tier 2 Fully Loaded (%) 1,74 1,73 0,00 0,11

Capital Total Fully Loaded (%) 14,30 13,89 0,41 2,95

1 El CET1 incluye los resultados retenidos del tercer trimestre.

Largo plazo Corto plazo Perspectiva Fecha

Moody’s Baa1 P-2 Estable Julio 2019

S&P Global Ratings BBB+ A-2 Negativa Diciembre 2019

DBRS A (low) R-1 (low) Negativa Abril 2020

En miles de euros

En miles de euros

13.  Contribución por área de negocio
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Saldo a 1 de enero 2019 4.485.852

Dividendos -264.660

Ajustes por valoración 45.954

Resultado del ejercicio 550.665

Otros movimientos -17.847

Saldo a 31 de diciembre de 2019 4.799.964

Dividendos del periodo -87.758

Otro resultado global -66.749

Resultado del periodo 220.062

Otros movimientos -18.266

Saldo a 30 de septiembre de 2020 4.847.253

En miles de euros

15.  Variación del patrimonio neto
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Datos por acción del ejercicio (€)

Beneficio por acción desde 1 de enero 0,23

Dividendo por acción desde 1 de enero 0,10

Valor teórico contable por acción 5,39

Cotización al inicio del año 6,53

Cotización mínima desde 1 de enero 3,00

Cotización máxima desde 1 de enero 6,74

Cotización última desde 1 de enero 3,68

Revalorización desde 1 de enero (%) -43,71

Revalorización último trimestre (%) -13,38

Revalorización últimos 12 meses (%) -36,54

Ratios bursátiles

Precio/Valor teórico contable (veces) 0,68

PER (precio/beneficio, veces) 10,32

Rentabilidad por dividendo(12 meses) (%) 4,42

Número de accionistas 58.023

Número de acciones 898.866.154

Número de acciones de no residentes 406.029.235

Contratación media diaria desde 1 de enero (número de acciones) 3.823.047

Contratación media diaria desde 1 de enero (miles de €) 16.629

Capitalización bursátil (miles de €) 3.305.131

 

Cotización bursátil. Variación relativa (%) últimos doce meses
(Sep. 19 base 100)

Sep. 19 Sep. 20

l Ibex 35 

l Bankinter  

l Eurostoxx Banca (SX7P)

16. Creación de valor para el accionista
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30/09/2020 30/09/2019  Variación %

Número de empleados* 6.113 6.089 24,00 0,39%

Antigüedad media de la plantilla (años) 13,59 13,06 0,53 4,03%

Edad media (años) 43,39 42,66 0,72 1,69%

Desglose por sexo (%)

  Hombres 49,58 49,17 0,41 0,84%

  Mujeres 50,42 50,83 -0,41 -0,81%

Rotación interna (%) 16,46 13,70 2,76 20,14%

Rotación externa (%) 3,77 5,05 -1,28 -25,39%

*Jornadas efectivas del Grupo Bancario. 

Datos rotación media móvil últimos 12 meses.

17. Personas
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Nueva campaña publicitaria de Bankinter

Bankinter puso en marcha durante el mes de septiembre una 
nueva y exitosa campaña publicitaria con la que ha seguido el 
camino ya iniciado el pasado mes de abril con un emotivo spot que 
consiguió ser referente en el ámbito del marketing.

El nuevo spot supone un paso más con respecto al primero de 
la campaña, de tono muy emotivo y que tuvo un alto impacto 
tanto en medios como en redes sociales, y los posteriores, que 
se centraron tanto en el agradecimiento a los profesionales 
sanitarios, los grandes protagonistas de la lucha contra la 
pandemia, como en el lanzamiento de medidas adicionales para 
ayudar a empresas y familias a paliar los efectos de la crisis. 

En esta ocasión, el anuncio ha puesto el foco en otros 
protagonistas de la actual coyuntura: las personas de a pie que 
trabajan día a día para salvar las graves consecuencias que ha 
generado la pandemia. Así, el spot se centra en los retratos de 
personajes cotidianos, con la peculiaridad de que no son actores, 
sino personas reales las que protagonizan la historia. Los rostros 
de estas personas son los protagonistas de los billetes que se 
muestran en el spot, un símbolo que de nuevo se mantiene como 
elemento que sirve de nexo a la amalgama de historias reflejadas, 
entre las que figura también un recuerdo a las víctimas de esta 
pandemia.

En lo que se refiere a la parte musical, Bankinter y su agencia 
creativa, Sioux meet Cyranos, repiten la colaboración con la 
cantante ELE, que interpreta la misma melodía con un tono 
enérgico y un mensaje de optimismo.

El spot se lanza para comunicar que Bankinter ha decidido reducir 
el nivel de ingresos requerido para acceder a sus productos 
estrella, las cuentas remuneradas al 5% TAE el primer año y 2% 
el segundo. De esta forma, la entidad baja de 1.000 euros a 800 
euros mensuales dicho mínimo. 

Histórica rebaja en las hipotecas a interés fijo

Bankinter empezó a aplicar en el mes de septiembre una sustancial 
rebaja en el tipo de interés de sus hipotecas a tipo fijo para los 
plazos más largos, los de 15, 20, 25 y 30 años, que son los más 
solicitados por aquellos clientes que se decantan por esta modalidad 
hipotecaria.

Con estos nuevos precios, Bankinter vuelve a dar una nueva vuelta de 
tuerca a su oferta hipotecaria desde la última rebaja de hace un año, 
situando los tipos de interés de las hipotecas a interés fijo en su nivel 
más bajo de la historia de la entidad.

La bajada más agresiva se concentra en los plazos más demandados 
por los clientes, especialmente el de 20 años, cuyo precio se sitúa 
en el 1,55% TIN frente al 1,69% anterior. Una bajada similar de 14 
puntos básicos se aplica igualmente en el plazo a 25 años, que se 
queda en el 1,60%. Y en cuanto al plazo más largo de las hipotecas a 
interés fijo, el de 30 años, el tipo de interés se reduce hasta el 1,70% 
desde el 1,79% anterior.

Por lo que se refiere al resto de plazos (5, 10 y 15 años), el tipo de 
interés fijo aplicable para todos ellos será el 1,50% TIN.

Estos nuevos precios están disponibles para los clientes que 
combinen la hipoteca con la contratación de un paquete de 
productos: contratación de Cuenta Nómina, Cuenta Profesional o 
Cuenta No-Nómina, contratación de un seguro de vida por el 100% 
del importe del préstamo, un seguro de hogar y un plan de pensiones 
o EPSV con Bankinter Seguros de Vida.

18. Actividad trimestral
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Bankinter lanza el nuevo servicio de “Tarjeta Inmediata”

Bankinter ha lanzado una nueva funcionalidad que completa y 
mejora el servicio de pago con móvil y que, entre otras posibilidades, 
permite a los clientes solicitar una nueva tarjeta de crédito o débito, 
añadirla a su wallet (Apple, Samsung o Google) y empezar a usarla 
de forma inmediata, sin tener que esperar a la llegada física del 
plástico ni a su activación.

Esta funcionalidad está igualmente disponible en caso de renovación 
de la tarjeta o de que el cliente haya solicitado un duplicado de la 
misma por pérdida o robo de la anterior, pudiendo realizar pagos 
y compras con la nueva tarjeta, ya sea en comercios físicos o 
virtuales, desde el mismo momento de su solicitud, lo que resulta de 
una gran utilidad en ese tipo de situaciones de urgencia.

En ese sentido, el cliente puede realizar la petición de la nueva 
tarjeta o del duplicado por cualquiera de los canales digitales del 
banco, o bien desde los presenciales, ya sea llamando al servicio de 
Banca Telefónica o en cualquier oficina de la Red.

Esta funcionalidad de incorporar las tarjetas al wallet y gestionar 
los medios de pago desde el móvil está disponible para todas 
las plataformas de pagos, o X-pays (Apple, Samsung o Google), 
identificando el propio sistema el dispositivo que tiene el cliente.

Bankinter se adhiere al Compromiso Financiero por la 
Biodiversidad

Bankinter ha firmado su adhesión al “Finance for Biodiversity 
Pledge”, siendo una de las 26 entidades financieras de todo el 
mundo en adherirse a este manifiesto, que fue presentado en el 
evento “Nature for life Hub”, organizado por el Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo, el Programa de las Naciones 
Unidas para el Medio Ambiente y el Convenio sobre la Diversidad 
Biológica. Asimismo, formó parte de la agenda de la Cumbre de 
Biodiversidad de la Asamblea General de Naciones Unidas celebrada 
el 30 de septiembre. 

Las entidades firmantes se comprometen a desarrollar su actividad 
de manera compatible con la conservación de la biodiversidad, 
invitan a otras instituciones financieras a unirse y hacen un 
llamamiento a los líderes mundiales para revertir la pérdida de 
naturaleza en esta década. Además, colaborarán y compartirán 
conocimiento en aspectos como la incorporación de la biodiversidad 
en las Políticas de Sostenibilidad, en la evaluación de impactos de 
la actividad financiera en biodiversidad o en el establecimiento de 
objetivos de mejora de los impactos.

Bankinter se adhiere a la iniciativa sectorial del Programa de 
Naciones Unidas para el Medio Ambiente

En este mismo ámbito cabe destacar la adhesión de Bankinter al 
Programa de Naciones Unidas para el Medio Ambiente específico 
para el sector financiero. Asimismo, dentro del objetivo de 
desarrollar una actividad sostenible, el banco ha firmado los 
Principios de Banca Responsable de Naciones Unidas, un marco 
establecido para llevar a cabo una actividad bancaria sostenible, 
desarrollado a través de una alianza innovadora entre bancos de 
todo el mundo y mediante la iniciativa sectorial bancaria UNEP FI.

Los principios para la Banca Responsable establecen el papel y 
la responsabilidad del sector financiero en la configuración de 
un futuro sostenible y en la alineación de dicha industria con los 
Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas y el 
Acuerdo Climático de París de 2015. Bajo este marco, las entidades 
incorporan la sostenibilidad en todas sus áreas de negocio e 
identifican en cuáles tiene un mayor potencial de contribución para 
un mundo más sostenible. Asimismo, estos principios posicionan 
a los bancos para aprovechar nuevas oportunidades de negocio 
dentro de la economía de desarrollo sostenible.

Bankinter renueva su inclusión en el índice de sostenibilidad 
FTSE4Good

Cabe señalar, por último, que Bankinter ha vuelto a renovar 
su pertenencia al selecto grupo de empresas incluidas en el 
Índice de sostenibilidad ‘FTSE4Good’, del que forman parte las 
compañías mundiales con un mayor compromiso en el ámbito de 
la sostenibilidad.

Bankinter es una de las dos únicas empresas españolas que 
ha estado incluida en el índice en todas sus ediciones desde la 
creación del mismo, en el año 2001.

El FTSE4Good es uno de los índices de sostenibilidad de 
referencia a escala mundial. Evalúa las prácticas de sostenibilidad 
de las empresas en función de sus actuaciones en favor del 
desarrollo sostenible, el esfuerzo dedicado a temas económicos, 
medioambientales, sociales, de gobernanza y de relación con los 
grupos de interés relacionados con la empresa, así como el respeto 
a los derechos humanos.
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